
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση εκτάσεως για την 
κατασκευή του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ 
ΚΕΛΕΦΙΝΑΣ Ν. ΛΑΚΩΝΙΑΣ».

2 Κήρυξη ως αναδασωτέου δάσους εμβαδoύ  
205,93 τ.μ., στη θέση «Τριπόταμος», Δ.Ε. Νικήτης 
του Δήμου Αριστοτέλη, Π.Ε. Χαλκιδικής.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 16898/5-10-1981 
απόφασης του Νομάρχη Χαλκιδικής (Δ΄ 734), με την 
οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση στις Κοι-
νότητες Αγίας Παρασκευής, Πευκοχωρίου, Νέας 
Σκιώνης και Χανιώτης που καταστράφηκε από 
πυρκαγιά, η οποία εκδηλώθηκε στις 21-7-1981,
συνολικού εμβαδού 14.500 στρ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    1108/91860 (1)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση εκτάσεως για την 

κατασκευή του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ 

ΚΕΛΕΦΙΝΑΣ Ν. ΛΑΚΩΝΙΑΣ».

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147) και τις μη καταρ-
γούμενες διατάξεις (άρθρο 80 έως 110) του ν. 3669/2008 
«Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευ-
ής δημοσίων έργων» (Α΄ 116).

2. Το π.δ. 146/1988 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνω-
μοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, που 
εκτελούνται από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου Γεωργί-
ας» (Α΄65), όπως έχει συμπληρωθεί με τον εκτελεστικό 
του ν. 1418/1984 (Α΄ 23).

3. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 
διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές 
αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουρ-
γείου Γεωργίας» (Α΄ 40).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄114).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και ιδίως το άρθρο 109 «Ανάθεση δικαιώματος 
υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων 
Υπουργείων».

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών…» (Α΄ 2).

8. Την υπ’ αρ. 68/8-1-2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ιωάννη Οικονόμου» 
(Β΄ 36).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 234

2221

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.07 20:02:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2222 Τεύχος Δ’ 234/06.05.2021

9. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακίνητων» (Α΄17).

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τις υπ’ αρ. 4716/120436/4-11-2015 και 5328/137239/

9-12-2015 αποφάσεις της Δ/νσης Τεχνικών Μελετών 
Κατασκευών και Τοπογραφικής με την οποία εγκρίθηκε 
η μελέτη του έργου με τίτλο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ 
ΚΕΛΕΦΙΝΑΣ Ν. ΛΑΚΩΝΙΑΣ».

2. Την υπ’ αρ. 151920/15-9-2015 (ΑΔΑ: 6ΜΩ0465ΦΘΗ-
ΛΛΜ) απόφαση του Υπουργού Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας με την οποία 
εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι για το έργο «ΚΑΤΑΣ-
ΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΚΕΛΕΦΙΝΑΣ Ν. ΛΑΚΩΝΙΑΣ».

3. Την υπ’ αρ. 4708/2-7-2019 (ΑΔΑ:Ω1Β44653ΠΓ-ΞΩ5) 
Απόφαση ΥΠ.Α.Α.Τ. Ένταξης της πράξης του έργου: «ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΚΕΛΕΦΙΝΑΣ Ν. ΛΑΚΩΝΙΑΣ» με 
κωδικό 0011409243 στο Πρόγραμμα «Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020».

4. Το από 30/11/2020 έγγραφο (υπ’ αρ. υπηρ. 4045/
334436/30-11-2020) της εταιρείας ΕNGICON YΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΙΚΕ, με το οποίο υποβλή-
θηκαν στη υπηρεσία ο κτηματολογικός πίνακας και τα 
κτηματολογικά διαγράμματα της προτεινόμενης απαλ-
λοτρίωσης ακινήτου για την κατασκευή του «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΚΕΛΕΦΙΝΑΣ Ν. ΛΑΚΩΝΙΑΣ» ελεγμένα και 
θεωρημένα αρμοδίως από τη Δ/νση Τεχνικών έργων και 
Αγροτικών Υποδομών ΥΠΑΑΤ.

5. Την υπ’ αρ. 4385/356403/21-12-2020 (ΑΔΑ: Ψ6Α
54653ΠΓ-5Ξ5) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων κα Αγροτικών Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ, με την 
οποία εγκρίνονται τα κτηματολογικά διαγράμματα και 
ο κτηματολογικός πίνακας της εν λόγω προτεινόμενης 
απαλλοτρίωσης.

6. Την από 23-12-2020 ανακοίνωση της Διεύθυνσης 
περί δημοσίευσης της προτεινόμενης αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων.

7. Το υπ’  αρ. 4417/359816/23-12-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης προς τον Δήμο Σπάρτης περί δημοσίευσης 
της προτεινόμενης απαλλοτρίωσης ακινήτου.

8. Το υπ’ αρ. 4418/359825/23-12-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης περί δημοσίευσης της ανωτέρω ανακοίνω-
σης στην Εφημερίδα «ΛΑΚΩΝΙΚΟΣ ΤΥΠΟΣ».

9. Το αριθ. Φύλλου 6024/24-12-2020 της Εφημερίδας 
«ΛΑΚΩΝΙΚΟΣ ΤΥΠΟΣ», στην οποία δημοσιεύτηκε η από 
23-12-2020 ανακοίνωση της Διεύθυνσης.

10. Το υπ’ αρ. 68/9986/13-1-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης προς την Κτηματική Υπηρεσία Λακωνίας περί της 
σύνταξης έκθεσης ύπαρξης δικαιωμάτων του Δημοσίου 
ή του Παλαιού Εκκλησιαστικού Ταμείου (ΠΕΤ).

11. Το υπ’ αρ. 69/9995/13-1-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης προς την Κτηματική Υπηρεσία Λακωνίας περί της 
εκτίμησης της αξίας των απαλλοτριούμενων ακινήτων.

12. Το υπ’ αρ. 70/9999/13-01-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης προς τη Διεύθυνση Δασών Λακωνίας περί της 
σύμφωνης γνώμης του και της σύνταξης έκθεσης ύπαρ-
ξης δασικών δικαιωμάτων του Δημοσίου.

13. Το υπ’ αρ. 71/10001/13-1-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης προς τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας περί 
της σύμφωνης γνώμης της.

14. Το υπ’ αρ. 575/27-1-2021 έγγραφο του Δήμου 
Σπάρτης και τα από 25-1-2021 αποδεικτικά περί δημο-
σίευσης της προτεινόμενης αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης ακινήτων.

15. Το υπ’ αρ. 27929/9-2-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Περιφερειακής 
Ενότητας Λακωνίας περί της σύμφωνης γνώμης της.

16. Το υπό στοιχεία 7182 ΑΠΑ 2021/12-2-2021 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λακωνίας περί ύπαρξης ή 
μη δικαιωμάτων του Δημοσίου σε ακίνητα που πρόκειται 
να απαλλοτριωθούν για την κατασκευή του έργου.

17. Το υπ’ αρ. 13901/18-2-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Π.Ε. Λακωνίας, περί ύπαρξης ή μη καταγε-
γραμμένων δικαιωμάτων του δημοσίου επί της αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης εκτάσεων για την κατασκευή του 
έργου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων 
για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την 
κατασκευή του έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΚΕ-
ΛΕΦΙΝΑΣ Ν. ΛΑΚΩΝΙΑΣ», έκτασης συνολικού εμβαδού 
1.570.907,5 τ.μ., που απεικονίζεται στα κτηματολογικά 
διαγράμματα κλίμακας 1:1000 με αρ. σχεδίου 1, 2, 3, 4, 5
(συνοδεύονται από Πίνακα συντεταγμένων) και τον αντί-
στοιχο κτηματολογικό πίνακα, τα οποία έχουν συντα-
χθεί από την ανάδοχο εταιρεία «ENGICON ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΙΚΕ, ελέχθησαν από τη 
Μήτση Ευαγγελία, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό στις 
11-12-2020, θεωρήθηκαν από τον Προϊστάμενο του 
Τμήματος Ε1 Πετρογιάννη Αθανάσιο, Ηλεκτρολόγο 
Μηχανικό της Δ/νσης Τεχνικών Εργων και Αγροτικών 
Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ στις 17-12-2020 και εγκρί-
θηκαν με την υπ΄αρ. 4385/356403/21-12-2020 (ΑΔΑ: 
Ψ6Α54653ΠΓ-5Ξ5) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων και Αγροτικών Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ.

1. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ και με δαπάνη 
του Δημοσίου και θα καλυφθεί από τη ΣΑΕ 082/1 του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
συγκεκριμένα από την Πράξη με Κ.Α. 2019ΣΕ08210041 
και τίτλο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΚΕΛΕΦΙΝΑΣ Ν. ΛΑ-
ΚΩΝΙΑΣ» με προϋπολογισμό Υποέργου με τίτλο «Απαλ-
λοτριώσεις» 600.000,00 €, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 4708/
2-7-2019 απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής 
Π.Α.Α. 2014-2020 του Υπ.Α.Α.Τ.

2. Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Απριλίου 2021

Ο Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2223Τεύχος Δ’ 234/06.05.2021

   Αριθμ. 2253 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέου δάσους, εμβαδού  

205,93 τ.μ., στη θέση «Τριπόταμος», Δ.Ε. Νική-

της του Δήμου Αριστοτέλη, Π.Ε. Χαλκιδικής .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 
ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Το άρθρο 70 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομι-
κών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 70) 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 
3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, 
κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαι-
ωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυ-
στημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμά-
των δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτά-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αρ.: 
160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 «Ρυθμί-
σεις θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 198), 
όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

7. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (Α΄ 235).

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

9. Την ΣτΕ 838/2002, καθώς και τις υπ’ αρ. 
105204/2793/31-7-2002, 87355/363/14-3-2007 κ.λπ. 
εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων αναφορι-
κά με το αντικείμενο του θέματος.

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (Α΄ 66) και τις υπ’ 
αρ. 133356/3733/26-7-2013, 169536/1516/19-4-2012 
και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α.

11. Την υπ’αρ. 10901/7206/30-9-1986 εγκύκλια διατα-
γή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την εσφαλμένη 
εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα κτηματο-
λογικά στοιχεία αναδασμών.

12. Το άρθρο 47 του ν. 3900/2010 (Α΄ 213), το άρ-
θρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8), καθώς και την υπ’ αρ. 
221525/4195/21-9-2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί αρμο-
διότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης κατά των απο-
φάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαίσια της διαδι-
κασίας των άρθρων 38 και 41 του ν. 998/1979 και των 
αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως 
Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της διαδικασίας 
του άρθρου 14 του ν. 998/1979».

13. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

14. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπ. Εσω-
τερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 25).

15. Τις υπ’ αρ. 1146/2-2-2021 και 1991/18-2-2021 προ-
τάσεις - αναφορές του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά 
με την κήρυξη ως αναδασωτέας την αναφορικά με το 
αντικείμενο του θέματος έκταση, σύμφωνα με τη συ-
νημμένη σε αυτήν αναφορά - εισήγηση της Δασολόγου 
Κυριακής Σίλκογλου, με την οποία συμφωνούμε, απο-
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο δάσος, εμβαδού 205,93 
τ.μ., στη θέση «Τριπόταμος», Δ.Ε. Νικήτης του Δήμου Αρι-
στοτέλη, Π.Ε. Χαλκιδικής, διότι εκχερσώθηκε παράνομα 
με αλλοίωση της δασικής βλάστησης.

Η άνω έκταση περιγράφεται με στοιχεία κορυφών 1, 2, 3, 
…, 8, 9, 1, όπως αυτά απεικονίζονται σε κλίμακα 1:500 
και σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 στο προσαρτημέ-
νο στην παρούσα απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα 
της υπαλλήλου του Δασαρχείου Πολυγύρου Κυριακής 
Σίλκογλου.

Η άνω έκταση συνορεύει:
Βόρεια: μη δασικής μορφής έκταση
Ανατολικά: έκταση δασικού χαρακτήρα
Δυτικά: έκταση δασικού χαρακτήρα
Νότια: μη δασικής μορφής έκταση και δάσος
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, αποτελούμενη 
από δάσος χαλεπίου πεύκης και αείφυλλων - πλατύφυλ-
λων (κυρίως σχίνα), με ποσοστό κάλυψης 90-95%, όπως 
περιγράφεται στις υπ΄ αρ. 1146/2-2-2021 και 1991/18-2-
2021 προτάσεις - αναφορές του Δασαρχείου Πολυγύρου.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η υπο-
βολή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό 
Εφετείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, 
Α’ 213), εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομέ-
νη από την επομένη της δημοσίευσής της [άρθρο 46 
του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8)].

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2224 Τεύχος Δ’ 234/06.05.2021

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με την 

παρ. 3 του άρθρου 35 του ν.4280/2014, την παρ. 4 του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύτηκε 

στη σκέψη 8 της ΣτΕ 5390/2012.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2225Τεύχος Δ’ 234/06.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2226 Τεύχος Δ’ 234/06.05.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 2 Μαρτίου 2021

Ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

Αριθμ. 2911 (3)

 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 16898/5-10-1981 
απόφασης του Νομάρχη Χαλκιδικής (Δ΄ 734), 
με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 
στις Κοινότητες Αγίας Παρασκευής, Πευκοχωρί-
ου, Νέας Σκιώνης και Χανιώτης που καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά, η οποία εκδηλώθηκε στις 
21-7-1981, συνολικού εμβαδού 14.500 στρ. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 41 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), 
με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979 (Α΄ 289), όπως προστέθηκε με το άρθρο 
36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του π.δ. 142/2010 (Α΄ 235).

5. Toν ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις (Α΄ 
112).

6. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπ. Εσω-
τερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 25).

7. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 με ΑΔΑ: 
77ΣΕ0-ΙΒ3 διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης 
ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης» καθώς και την 
υπ’αρ. 116477/6078/11-11-2014 διαταγή ΥΠΕΚΑ για το 
ίδιο θέμα.

9. Την υπ’ αρ. 16898/5-10-1981 απόφαση του Νομάρχη 
Χαλκιδικής, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκτα-
ση στις Κοινότητες Αγίας Παρασκευής, Πευκοχωρίου, 
Νέας Σκιώνης και Χανιώτης που καταστράφηκε από πυρ-
καγιά, η οποία εκδηλώθηκε στις 21-7-1981 συνολικού 
εμβαδού 14.500 στρ. (Δ΄ 734).

10. Το υπ’ αρ. 1688/12-2-2021 έγγραφο.
11. Την υπ’ αρ. 2240/25-2-2021 εισήγηση - έκθεση του 

Δασαρχείου Κασσάνδρας για μερική ανάκληση της άνω 
απόφασης κήρυξης, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 16898/5-10-1981 
απόφασης του Νομάρχη Χαλκιδικής, με την οποία κηρύ-
χθηκε αναδασωτέα έκταση στις Κοινότητες Αγίας Παρα-
σκευής, Πευκοχωρίου, Νέας Σκιώνης και Χανιώτης που 
καταστράφηκε από πυρκαγιά, η οποία εκδηλώθηκε στις 
21-7-1981, συνολικού εμβαδού 14.500 στρ. και ειδικότε-
ρα για την έκταση Ε1 με εμβαδόν 2.800 τ.μ., όπως αυτή 
φαίνεται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση 
τοπογραφικό διάγραμμα που συνέταξε ο υπάλληλος του 
Δασαρχείου Κασσάνδρας δασολόγος Ελευθέριος Θεολο-
γίδης με κλίμακα 1:1000 και σε σύστημα συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ 87 και με σημεία κορυφών Ε1: 1, 2, 3, …, 13, 14, 1.

Για την παραπάνω έκταση έχει εκδοθεί ο υπ’ αρ.  
127/1/21-1-1987 οριστικός τίτλος παραχώρησης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2227Τεύχος Δ’ 234/06.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2228 Τεύχος Δ’ 234/06.05.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 16 Μαρτίου 2021

Ο Συντονιστής  Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002340605210008*


